



Απόφαση ΕΠΑ: 25/2015

Αρ. Φακέλου: 8.13.015.09

**Ο ΠΕΡΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΩΝ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΝΟΜΟΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 83(Ι)/2014**

Κοινοποίηση συγκέντρωσης αναφορικά με την απόκτηση στοιχείων ενεργητικού του ομίλου Murad από την εταιρεία Unilever Plc, μέσω των εταιρειών Unilever N.V., Rogue Tulip Ltd και Rogue Acquisition US, LLC

Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού:

Παρόντες:

κα. Λουκία Χριστοδούλου,
κ. Χάρης Παστελλής,
κ. Χρίστος Τσίγκης,

Πρόεδρος
Μέλος
Μέλος

Ημερομηνία απόφασης: 6 Αυγούστου 2015

ΑΠΟΦΑΣΗ

Αντικείμενο εξέτασης της παρούσας υπόθεσης αποτελεί η πράξη συγκέντρωσης που κοινοποιήθηκε στην Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού (εφεξής η «Επιτροπή») στις 15 Ιουλίου 2015, από την εταιρεία Rogue Tulip Limited (εφεξής η «Rogue Tulip»), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του περί Ελέγχου των Συγκεντρώσεων Επιχειρήσεων Νόμου αρ. 83(Ι)/2014 (εφεξής ο «Νόμος»).

Η εν λόγω κοινοποίηση αφορά την εκ μέρους του Ομίλου Unilever διά μέσου των Unilever N.V., Rogue Tulip Limited και Rogue Acquisition US LLC (εφεξής καλούμενοι από κοινού ως «οι Αγοραστές») απόκτηση όλων των περιουσιακών στοιχείων που συνιστούν την επιχείρηση Murad (εφεξής καλούμενη από κοινού ως ο «Στόχος»).

Οι συμμετέχουσες στην παρούσα συγκέντρωση επιχειρήσεις είναι οι ακόλουθες:

- Η Unilever N.V. που είναι εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Ολλανδίας και είναι διπλώς εισηγμένη στο χρηματιστήριο του Άμστερνταμ και της

Νέας Υόρκης. Η Unilever N.V. δραστηριοποιείται στην προμήθεια ταχέως κινούμενων καταναλωτικών αγαθών (fast-moving consumer goods). Οι κύριοι τομείς των δραστηριοτήτων της είναι οι τομείς της φυσικής φροντίδας, της φροντίδας σπιτιού, των τροφίμων και των αναψυκτικών.

- Η Rogue Tulip Limited που είναι εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Αγγλίας και της Ουαλίας. Ο σκοπός της Rogue Tulip Limited είναι η απόκτηση των περιουσιακών στοιχείων της Murad που βρίσκονται εκτός των ΗΠΑ.
- Η Rogue Acquisition US LLC που είναι εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους των ΗΠΑ. Ο σκοπός της Rogue Acquisition US LLC είναι η απόκτηση των περιουσιακών στοιχείων της Murad στις ΗΠΑ.

Οι Αγοραστές ανήκουν στον όμιλο εταιρειών που ελέγχονται τελικώς από τη Unilever Plc (εφεξής ο «Όμιλος Unilever»). Ο Όμιλος Unilever προμηθεύει παγκοσμίως ταχέως κινούμενα καταναλωτικά αγαθά στους τομείς των τροφίμων, της οικιακής και της προσωπικής φροντίδας. Το τμήμα προσωπικής φροντίδας του Ομίλου Unilever πωλεί αποσμητικά, προϊόντα μπάνιου και ντους, προϊόντα φροντίδας δέρματος, στοματικής φροντίδας και φροντίδας μαλλιών.

- Η Murad αναπτύσσει, πωλεί και προμηθεύει προϊόντα φροντίδας δέρματος, καλλυντικά και είδη περιποίησης υψηλής ποιότητας υπό την επωνυμία Murad. Εκτός των ΗΠΑ, η Murad προμηθεύει προϊόντα δια μέσου ανεξάρτητων διανομέων. Ο Στόχος, στην παρούσα πράξη, είναι όλα τα περιουσιακά στοιχεία που συνιστούν την “επιχείρηση” Murad.

Στις 17 Ιουλίου 2015, ο Υπουργός Ενέργειας, Εμπορίου, Βιομηχανίας και Τουρισμού ενημερώθηκε με σχετική επιστολή αναφορικά με την κοινοποιηθείσα συγκέντρωση, στη βάση των διατάξεων του άρθρου 16 του Νόμου.

Στις 24 Ιουλίου 2015, δημοσιεύτηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας, ως ορίζει το άρθρο 10(4)(α) του Νόμου, η παρούσα πράξη συγκέντρωσης.

Η Υπηρεσία της Επιτροπής Προστασίας του Ανταγωνισμού (εφεξής η «Υπηρεσία») αφού διεξήγαγε την προκαταρκτική αξιολόγηση της συγκέντρωσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του Νόμου, υπέβαλε γραπτή έκθεση προς την Επιτροπή με ημερομηνία 3 Αυγούστου 2015, στην οποία καταγράφεται η αιτιολογημένη της γνώμη ως προς το συμβατό της υπό εξέταση συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά.

Η Επιτροπή σε συνεδρία της που πραγματοποιήθηκε στις 6 Αυγούστου 2015, αφού αξιολόγησε το ενώπιον της υλικό και όλα τα στοιχεία που περιέχονται στο διοικητικό φάκελο της υπόθεσης, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτήν σύμφωνα με τον Νόμο και βάσει της διαδικασίας που ο εν λόγω Νόμος προβλέπει, αποφάσισε ακολουθώντας το πιο κάτω σκεπτικό:

Η υπό εξέταση συγκέντρωση πραγματοποιείται στη βάση Συμφωνίας Αγοράς Περιουσιακών Στοιχείων ημερομηνίας 1/7/2015 (εφεξής η «Συμφωνία»), μεταξύ των Murad Inc., Murad DRTV Inc., Murad U.K. Limited, H2JR Enterprises, LLC και Murad U.K., LLC (εφεξής καλούμενοι από κοινού ως «οι Πωλητές») και του Ομίλου Unilever, δια μέσου των Unilever N.V., Rogue Tulip Limited και Rogue Acquisition US LLC.

Ουσιαστικό στοιχείο για την εξέταση της παρούσας πράξης συγκέντρωσης αποτελεί η έννοια της «συγκέντρωσης» επιχειρήσεων και η εν γένει ύπαρξή της, ως η έννοια αυτή ορίζεται στο άρθρο 6 του Νόμου.

Η εν λόγω κοινοποίηση πραγματοποιείται με την εξαγορά όλων των περιουσιακών στοιχείων της επιχείρησης Murad από τον Όμιλο Unilever, δια μέσω των Unilever N.V., Rogue Tulip Limited και Rogue Acquisition US LLC.

Η Επιτροπή, λαμβάνοντας υπόψη τα προαναφερθέντα πραγματικά στοιχεία και γεγονότα που περιβάλλουν την υπό εξέταση πράξη συγκέντρωσης και αφού προέβη στην αξιολόγηση τους με βάση την έννοια της συγκέντρωσης, όπως προσδιορίζεται στο πιο πάνω άρθρο, καταλήγει ότι η υπό εξέταση πράξη συνιστά συγκέντρωση υπό την έννοια του άρθρου 6(1)(α)(ii) του Νόμου, εφόσον θα επιφέρει μόνιμη αλλαγή ελέγχου επί μόνιμης βάσης της επιχείρησης Murad, η οποία θα καταστεί πλήρως ελεγχόμενη των Unilever N.V., Rogue Tulip Limited και Rogue Acquisition US LLC και συνεπώς μέρος του Ομίλου Unilever.

Επίσης, με βάση τα στοιχεία που περιέχονται στο έγγραφο της κοινοποίησης, η Επιτροπή διαπιστώνει ότι στην υπό αναφορά συγκέντρωση πληρούνται οι προϋποθέσεις που το άρθρο 3(2)(α) του Νόμου θέτει και ως εκ τούτου, η κοινοποιηθείσα πράξη συγκέντρωσης είναι κατά Νόμο μείζονος σημασίας.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, το 2014 ο ενοποιημένος συνολικός κύκλος εργασιών του Ομίλου Unilever στον οποίο ανήκουν οι αγοραστές ανήλθε στα €[...] ¹ περίπου, ενώ ο συνολικός κύκλος εργασιών της Murad ανήλθε στα €[...] για το έτος 2014. Στην παρούσα πράξη συγκέντρωσης, τόσο ο Όμιλος Unilever όσο και η Murad

¹ Οι αριθμοί και/ή τα στοιχεία που παραλείπονται και δεν εμφανίζονται τόσο σε αυτό το σημείο, όσο και στο σύνολο του κειμένου της παρούσας απόφασης καλύπτονται από επιχειρηματικό/επαγγελματικό απόρρητο. Ενδεικτικό της παράλειψης είναι το σύμβολο [...].

δραστηριοποιούνται στην επικράτεια της Κυπριακής Δημοκρατίας. Η Επιτροπή διαπιστώνει ότι ο Όμιλος Unilever εντός του 2014, πραγματοποίησε κύκλο εργασιών ύψους €[...] περίπου στην Κύπρο. Η Murad πραγματοποίησε κύκλο εργασιών ύψους €[...] εντός του 2014 στην Κύπρο.

Σύμφωνα με τις πιο πάνω διαπιστώσεις, η Επιτροπή προχώρησε στην αξιολόγηση της συμβατότητας της υπό αναφορά συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, τηρουμένης της διαδικασίας διαπίστωσης της συμβατότητας μιας συγκέντρωσης δυνάμει των κριτηρίων περί συμβατότητας, όπως ορίζονται στα άρθρα 20 και 21 του Νόμου, για τη σημαντική παρακώλυση του ανταγωνισμού στην Κυπριακή Δημοκρατία ή σε σημαντικό τμήμα αυτής, ιδίως ως αποτέλεσμα της δημιουργίας ή ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης και λαμβάνοντας υπόψη τα επιμέρους κριτήρια που ορίζονται στο άρθρο 19 του εν λόγω Νόμου.

Συναφώς, η Επιτροπή προχώρησε στον καθορισμό της σχετικής αγοράς προς αξιολόγηση της συμβατότητας της υπό αναφορά συγκέντρωσης με την ανταγωνιστική αγορά, εφαρμόζοντας τα δεδομένα που λαμβάνονται υπόψη για τον καθορισμό της σχετικής αγοράς προϊόντος/υπηρεσιών και της σχετικής γεωγραφικής αγοράς, ως αυτά διαλαμβάνονται στο Παράρτημα Ι του Νόμου.

Ο Όμιλος Unilever δραστηριοποιείται στην προμήθεια καταναλωτικών προϊόντων στους τομείς των τροφίμων, φυσικής φροντίδας και φροντίδας σπιτιού. Μερικές από τις επωνυμίες των προϊόντων φυσικής φροντίδας που προμηθεύει ο όμιλος Unilever είναι οι ακόλουθες: AXE, Dove, Lux, Rexona.

Η Murad δραστηριοποιείται στην ανάπτυξη, πώληση και προμήθεια προϊόντων φροντίδας δέρματος, καλλυντικών και ειδών περιποίησης με την επωνυμία Murad.

Η Επιτροπή κατέληξε ότι για σκοπούς αξιολόγησης της παρούσας πράξης συγκέντρωσης ως σχετική αγορά προϊόντος/υπηρεσίας ορίζεται: α) Προμήθεια προϊόντων φροντίδας προσώπου ευρείας διανομής, (β) Προμήθεια προϊόντων φροντίδας προσώπου επιλεκτικής διανομής, (γ) Προμήθεια προϊόντων φροντίδας χεριών και σώματος ευρείας διανομής, (δ) Προμήθεια προϊόντων φροντίδας χεριών και σώματος επιλεκτικής διανομής και (ε) Προμήθεια προϊόντων ξυρίσματος. Η γεωγραφική αγορά για τις πιο σχετικές αγορές προϊόντος/υπηρεσίας ορίζεται ως η Κυπριακή Δημοκρατία.

Στην υπό εξέταση υπόθεση, προκύπτει οριζόντια σχέση μεταξύ των εμπλεκόμενων επιχειρήσεων στις αγορές προμήθειας προϊόντων φροντίδας προσώπου επιλεκτικής

διανομής, προμήθειας προϊόντων φροντίδας χεριών και σώματος επιλεκτικής διανομής και προμήθειας προϊόντων ξυρίσματος.

Το μερίδιο αγοράς του Ομίλου Unilever στην αγορά προμήθειας προϊόντων φροντίδας προσώπου επιλεκτικής διανομής στην Κύπρο για το 2014 σύμφωνα με τα εμπλεκόμενα μέρη ανέρχεται στα [...]%, ενώ της Murad ανήλθε για το ίδιο έτος στο [...]%. Στη βάση των ως άνω στοιχείων διαφαίνεται ότι το συνδυασμένο μερίδιο αγοράς των συμμετεχουσών επιχειρήσεων ανέρχεται σε [...]%.

Όσο αφορά την αγορά προμήθειας προϊόντων φροντίδας χεριών και σώματος επιλεκτικής διανομής στην Κύπρο, το μερίδιο αγοράς του Ομίλου Unilever για το 2014 ανέρχεται στο [...]%, ενώ της Murad ανήλθε για το ίδιο έτος στο [...]%.

Τέλος, το συνδυασμένο μερίδιο αγοράς τους στην αγορά προμήθειας προϊόντων ξυρίσματος σύμφωνα με τα εμπλεκόμενα μέρη είναι ελάχιστο και αμελητέο.

Στη βάση όλων των ενώπιον της στοιχείων η Επιτροπή διαπιστώνει ότι δεν υφίσταται επηρεαζόμενη αγορά σε οριζόντιο επίπεδο στις αγορές προμήθειας προϊόντων φροντίδας προσώπου επιλεκτικής διανομής, προμήθειας προϊόντων φροντίδας χεριών και σώματος επιλεκτικής διανομής και προμήθειας προϊόντων ξυρίσματος, καθότι τα μερίδια των εμπλεκόμενων επιχειρήσεων δεν ξεπερνούν το όριο του 15% που τίθεται στο Παράρτημα Ι του Νόμου, όριο πέραν του οποίου δημιουργεί επηρεαζόμενη αγορά.

Με γνώμονα τα πραγματικά και νομικά δεδομένα, όπως αναλύθηκαν και σκιαγραφήθηκαν και όπως στη λεπτομέρειά τους αναδεικνύονται και βεβαιώνονται από το φάκελο της υπό κρίση υπόθεσης, αλλά και εφαρμόζοντας τις σχετικές διατάξεις του Νόμου, η Επιτροπή, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτή σύμφωνα με το Νόμο, κατέληξε στην ομόφωνη απόφαση ότι η υπό αναφορά συγκέντρωση δεν προκαλεί σοβαρές αμφιβολίες ως προς την συμβατότητα της με την ανταγωνιστική αγορά.

Ως εκ τούτου, ενεργώντας σύμφωνα με το άρθρο 22 του Νόμου, η Επιτροπή ομόφωνα αποφασίζει να μην αντιταχθεί στην κοινοποιηθείσα συγκέντρωση και κηρύσσει αυτή συμβατή με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά.

ΛΟΥΚΙΑ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ
Πρόεδρος της Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού.